
Vi vill se ökat samarbete för sjukskrivna och arbetslösa 
Många människor i Sverige är på väg någonstans. På väg till träningspasset, på väg uppåt i 
karriären, på väg åt fel håll. Det finns också många människor som varje dag är på väg 
tillbaka från en längre tids sjukskrivning eller arbetslöshet. 
 
Ofta finns ett studieförbund med som samarbetspartner i projekt och verksamheter som 
vänder sig till människor som under lång tid varit arbetslösa och långtidssjukskrivna. Det 
beror på att studieförbunden har kunskap och erfarenhet av att utveckla verksamheter som 
bygger på den enskilde deltagarens förutsättningar, intressen och behov. Studieförbunden har 
också ett omfattande kontaktnät i det civila samhället. I stort sett alla föreningar i Sverige är 
medlemmar i eller har samarbete med ett studieförbund. Detta är vår stora styrka jämfört med 
många andra arbetsmarknads- eller rehabiliteringsprojekt. 
 
Vi samarbetar med allt från idrottsklubbar, som GAIS och Villa Lidköping, till små 
kulturföreningar som Kvartersteatern i Sundsvall och stora folkrörelser som LRF. Det är lätt 
att se att den enskilda deltagaren kan hitta sin väg tillbaka via verksamheter som intresserar 
denne. Utvärderingar av verksamheterna för både arbetslösa och långtidssjukskrivna hos 
studieförbunden visar genomgående på nöjda deltagare. Och en tid efter olika utbildningar 
och projekt är en relativt hög andel sysselsatta. Siffror mellan 60-80 procent är inte ovanliga.  
 
Men det är mycket krångel på vägen. Det är påfallande ofta som de villkor och regler som 
offentliga finansiärer och samarbetspartners ställer upp inte går ihop med det sätt som 
studieförbunden så framgångsrikt bedriver verksamhet på. Exempelvis tjänar 
arbetsmarknadsprojekt på att ha deltagare med hög a-kassa, och förlorar på om deltagare får 
jobb under projekttiden beroende på den individbaserade ersättningen från 
arbetsförmedlingen. 
 
Med enklare och mer flexibla förutsättningar kan studieförbunden tillsammans med det civila 
samhället utgöra en stor och tillgänglig resurs för människor som söker en väg tillbaka från 
arbetslöshet eller långtidssjukskrivning. Men intressen och regler hos olika aktörer måste 
samordnas.  
 
Givetvis behöver studieförbunden ökade resurser för att kunna genomföra ännu fler insatser 
för arbetslösa och långtidssjukskrivna. Men minst lika viktigt är en dialog mellan alla 
inblandade. 
 
Vi vill därför uppmana försäkringskassan, arbetsförmedlingen och kommunen att möta 
studieförbunden för att se vilka hinder som kan rivas, men också för att förstå varandras 
styrkor så att tillgängliga resurser verkligen kommer arbetslösa och långtidssjukskrivna till 
del. 
 
Verksamheter som drivs av studieförbunden gör skillnad, både för den enskilde deltagaren 
och för samhället i stort!  
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